
 

 

Směrnice OOPP 2101 ROZ 01.07.2014 6.1.2020 Werner ŘŠ  S2101-04 

Název procesu/dokumentu: Číslo 
procesu: 

Vlastník 
procesu: 

Platnost od: Aktualizace Vyhotovil/la: Schválil/a: Označení 
dokumentu: 

 

 

SMĚRNICE č. 4 

 
POSKYTOVÁNÍ OSOBNÍCH OCHRANNÝCH PRACOVNÍCH PROSTŘEDKŮ, MYCÍCH, 

ČISTÍCÍCH A DEZINFEKČNÍCH PROSTŘEDKŮ 
 

Tato směrnice nahrazuje: 
 

Směrnice č. 4 – pro poskytování osobních 
ochranných pracovních prostředků, mycích, čistících 
a desinfekčních prostředků – směrnice ze dne 
01.01.2014 

Datum platnosti od: 
 
01.07.2014 

Rozdělovník: 
- dokumentace BOZP (referent správy 

majetku) 
- zástupce ředitele  
- vedoucí učitel OV – elektrotechnické obory 
- vedoucí učitel OV – automobilní obory 

hospodářka 

Základní právní předpisy v platném znění: 
 
Zákoník práce 
Nařízení vlády č. 495/2001 Sb., kterým se stanový 
rozsah a bližší podmínky poskytování OOPP, 
mycích, čistících a dezinfekčních prostředků 

Nařízení vlády č. 21/2003 Sb, kterým se stanoví 
technické požadavky na OOPP 

Nařízení vlády č.361/2007 Sb, kterým se stanoví 
podmínky ochrany zdraví při práci 

Zákon č. 22/1997 Sb. o technických požadavcích na 
výrobky 

Zpracoval:     
Ing.Bohumil Werner 
OZO v prevenci rizik BOZP 
osvědčení č. TÜF/83/PREV/2015     
  
Schválil: 
 
 
Ing. Zdeněk Krabs, Ph.D. 
ředitel školy    

……………………….. 
podpis ředitele školy 



 

 

Směrnice OOPP 2101 ROZ 01.07.2014 6.1.2020 Werner ŘŠ  S2101-04 

Název procesu/dokumentu: Číslo 
procesu: 

Vlastník 
procesu: 

Platnost od: Aktualizace Vyhotovil/la: Schválil/a: Označení 
dokumentu: 

 

1. Osobní ochranné pracovní pomůcky 
  

Základní ustanovení pro poskytování OOPP 

• Zaměstnavatel poskytuje zaměstnancům OOPP, pokud nelze rizika na pracovišti odstranit jiným 
způsobem. OOPP jsou ochranné prostředky, které musí chránit zaměstnance před riziky, nesmí 
ohrožovat jejich zdraví, nesmí bránit při výkonu práce. 

• Termín „zaměstnanec“ se vztahuje na všechny osoby, které jsou na pracovištích zaměstnavatele s 
jeho vědomím a jsou riziky ohroženi, pokud nebylo ujednáno vybavení OOPP osob jinak.  

•  Zaměstnavatel poskytuje OOPP žákům na ochranu proti rizikům které se vyskytují při činnostech 
žáků na přípravu pro výkon povolání na pracovištích zaměstnavatele. 

• Přidělování OOPP žákům na smluvních pracovištích odborného výcviku je řešeno smlouvou se 
smluvním subjektem, který je povinen poskytnout potřebné OOPP, odpovídá vedoucí učitel PV 
který pro tuto činnost  smlouvu sjednává. 

• OOPP poskytuje zaměstnavatel zaměstnancům bezplatně na základě seznamu, který je 
součástí této směrnice, zpracovaného podle konkrétních podmínek práce a potřeb v souladu 
s platnými předpisy uvedenými v úvodu směrnice a na základě vyhodnocení rizik. 

• OOPP poskytuje zaměstnavatel podle druhu práce buď trvale, nebo pouze na dobu nutnou 
pro výkon práce, při které musí být zaměstnanci chráněni OOPP před riziky ohrožení zdraví. 

• Používání OOPP více zaměstnanci je možné pouze v případě, že byla učiněna opatření, která 
zamezí ohrožení přenosnými chorobami. 

• Zaměstnavatel poskytuje OOPP potřebné k ochraně zdraví a života i ostatním osobám, které se 
s jeho vědomím nacházejí na jeho pracovištích, pokud vybavení osob OOPP nebylo ujednáno 
jinak.  

• Zaměstnanci musí být se správným  používáním OOPP seznámeni. Seznámení zaměstnavatel 
provádí jako součást školení zaměstnanců o BOZP. Seznámení se správným používáním OOPP 
je doplněno i informacemi o údržbě a o správném zacházení s OOPP. 

• Každé přidělení OOPP zaměstnancům musí být zaměstnavatelem evidováno a musí být průkazné. 
Eviduje hospodářka školy na osobních kartách. V případě přidělení OOPP používané více 
zaměstnanci /např. obličejový štít či ochranné brýle umístěné na pracovišti/ je  přidělení  evidováno 
vedoucímu pracoviště, který odpovídá za správné používání OOPP na pracovišti. 

• OOPP jsou majetkem zaměstnavatele, který je přiděluje zaměstnancům k určenému výkonu práce.  

• Zaměstnavatel je oprávněn vyžadovat od zaměstnance vrácení opotřebovaných OOPP a vydat mu 
nové jen po ztrátě funkčních vlastností OOPP. Zaniknou–li podmínky pro používání OOPP změnou  
pracoviště, ukončením prac. poměru, zaměstnavatel vyžaduje vrácení  v přiměřeném opotřebení. 

•  Přidělené OOPP musí splňovat ustanovení Nařízení vlády č.21/2003 Sb., kterým se stanoví 
technické požadavky na osobní ochranné prostředky.  Od dodavatele lze odebrat pouze 
OOPP, které ustanovení NV č.21/3003 Sb. včetně příloh předpisu splňují. 

• Po dobu životnosti OOPP musí být k dispozici informace poskytované výrobcem k OOPP dle bodu 
1.4 Přílohy č. 2 k NV č. 21/2003 Sb. 

• Zaměstnavatel přiděluje OOPP kategorie I pouze pokud výrobce k danému typu OOPP vydal 
prohlášení o shodě. /dle Zákona o technických požadavcích na výrobky v platném znění/ a každé 
OOPP je označeno CE.  

• OOPP kategorie II lze poskytovat jen za podmínky, že výrobce k danému typu OOPP vydal 
prohlášení o shodě na základě vydání certifikátu ES - typové přezkoušení a schválení 
notifikovanou osobou. Příklad označení výrobků patřících do kategorie II: CE03. 

• OOPP kategorie III lze poskytovat jen za podmínky, že OOPP splňuje požadavky jako u kategorie 
II, a navíc jsou zajištěny notifikovanou osobou kontroly k zajištění kvality výrobků na 
úrovni certifikovaného typu. Příklad označení výrobků patřících do kategorie III: CE0086. 

• Zaměstnavatel je:  Střední škola a Mateřská škola, Liberec, Na Bojišti 15, příspěvková organizace                     
 

 
Povinnosti zaměstnavatele v souvislosti s vybavením zaměstnanců OOPP v souladu se ZP 
§§102,104 

• Zaměstnavatel je povinen vytvářet podmínky pro bezpečné, nezávadné a zdraví neohrožující 
pracovní prostředí i přijímáním opatření k prevenci rizik.  

• Prevencí rizik jsou všechna opatření zaměstnavatele k zajištění BOZP. 

• Nelze-li rizika odstranit nebo dostatečně omezit jiným způsobem, je zaměstnavatel povinen 
poskytnout zaměstnancům OOPP pro ochranu před nimi dle zpracovaného seznamu poskytování 
OOPP. 
 

• Uvedená rizika přehodnotí a upraví seznam poskytovaných OOPP, dojde-li ke změnám na 
pracovišti, které se týkají oblasti BOZP. 



 

 

Směrnice OOPP 2101 ROZ 01.07.2014 6.1.2020 Werner ŘŠ  S2101-04 

Název procesu/dokumentu: Číslo 
procesu: 

Vlastník 
procesu: 

Platnost od: Aktualizace Vyhotovil/la: Schválil/a: Označení 
dokumentu: 

 

• Zaměstnavatel poskytuje OOPP zaměstnancům, případně dalším osobám v souladu s částí 
„Základní ustanovení“ směrnice a dále: 

• Zaměstnavatel poskytuje OOPP zaměstnancům před zahájením činnosti, při které musí být 
chráněni před riziky a vždy pokud původně vydané OOPP ztratily funkční vlastnosti. 

• Jako OOPP přiděluje ochranné prostředky, které chrání zaměstnance před riziky, nesmí ohrožovat 
jejich zdraví, či bránit při výkonu práce. 

• Přidělené OOPP musí splňovat ustanovení Nařízení vlády č.21/2003 Sb., kterým se stanoví 
technické požadavky na osobní ochranné prostředky. Před nákupem OOPP musí být známo 
zařazení OOPP do kategorie. Dále viz část „Základní ustanovení“, uvedené odstavce k této 
problematice. 

• Po celou dobu životnosti OOPP má zaměstnavatel k dispozici informace poskytované výrobcem 
dle NV č.21/2003 Sb. příloha 2, bod č.1.4 

• Pokud skončí životnost OOPP dle údaje výrobce o době životnosti, musí být OOPP vyřazeno a 
nahrazeno vyhovujícím OOPP bez ohledu na dobu plánované výměny uvedené v seznamu 
poskytovaných OOPP.  

• Zaměstnavatel je povinen udržovat OOPP v použivatelném stavu na své náklady a kontrolovat 
jejich používání zaměstnanci.  

• OOPP poskytuje zaměstnavatel bezplatně, poskytování OOPP nesmí nahrazovat finančním 
plněním. 

• Kontroluje správné používání OOPP zaměstnanci / prokazatelný doklade o kontrole/, provádí 
opatření k odstranění zjištěných závad.  

• Kontroluje hospodárnost při zacházení s OOPP a zajišťuje udržování OOPP v použitelném stavu – 
zajištění správných funkčních vlastností. 

• Vyžaduje vrácení OOPP zaměstnancem, zaniknou-li podmínky pro jejich užívání, a 
opotřebovaných OOPP při jejich výměně. 

• Vyžaduje náhradu škody v souladu se Zákoníkem práce na zaměstnanci, kterou on způsobil svým 
zaviněním na přiděleném OOPP – např. nesprávné či nedbalé zacházení, úmysl, zaviněná ztráta.  

• Vede průkaznou evidenci vydaných OOPP. 
 
Povinnosti zaměstnanců při používání OOPP 

• na stanoveném pracovišti a při určené práci musí používat přidělené OOPP v souladu s tím, jak 
byli zaměstnavatelem s používáním seznámeni, nepoužívání OOPP zaměstnavatel hodnotí jako 
porušení pracovní kázně zaměstnancem, 

• používat OOPP pouze pro práce, pro které byly určeny, pečovat o ně a řádně s nimi hospodařit,  

• zajišťovat drobnou denní údržbu OOPP podle pokynů zaměstnavatele a výrobce,  

• odkládat OOPP na místech k tomu určených,  

• písemně potvrdit převzetí OOPP k používání, 

• žádat přidělení OOPP pokud zaměstnanec není pro práci vybaven stanoveným OOPP, nebo 
přidělený OOPP nesplňuje požadované funkční vlastnosti a mohlo by dojít k ohrožení jejich života 
nebo zdraví,  

• při přidělení nových OOPP zaměstnavateli vrací původně přidělené OOPP, vrácení přidělených 
OOPP provede i v případě při pominutí důvodů, pro které OOPP byly přiděleny. OOPP je povinen 
vrátit ve stavu, který odpovídá přiměřenému opotřebení, 

• oznamuje zaměstnavateli nedostatky a závady v  přidělování a používání OOPP. 
 
Osobní ochranné pracovní prostředky dále musí (v souladu s Nařízením vlády č.495/2001Sb. §3): 

• být po dobu používání účinné proti vyskytujícím se rizikům a jejich používání nesmí představovat 
další riziko,  

• odpovídat podmínkám na pracovišti, 

• být přizpůsobeny fyzickým předpokladům zaměstnanců, 

• musí respektovat ergonomické požadavky a zdravotní stav zaměstnanců,  

• pokud přítomnost více než jednoho rizika vyžaduje, aby zaměstnanci používali současně více 
ochranných prostředků, musí být tyto ochranné prostředky vzájemně slučitelné. 
 

 

 

 



 

 

Směrnice OOPP 2101 ROZ 01.07.2014 6.1.2020 Werner ŘŠ  S2101-04 

Název procesu/dokumentu: Číslo 
procesu: 

Vlastník 
procesu: 

Platnost od: Aktualizace Vyhotovil/la: Schválil/a: Označení 
dokumentu: 

 

Rozdělení OOPP do kategorií. 

Pro postup posuzování shody dle ustanovení  NV č. 21/2003 Sb. je rozhodující o jaké OOPP se jedná. 
 
Kategorie I: 
U OOPP jednoduché konstrukce, kde uživatel (zaměstnavatel) může sám zhodnotit úroveň ochrany 
poskytovaných OOPP proti účinkujícím rizikům, se nevyžaduje ES přezkoušení. Pro tyto OOPP výrobce 
zajistí ES prohlašování o shodě dle Zákona č. 22/1997 Sb. a opatřuje každý OOPP označením CE dle §7,8 
NV č. 21/2003 Sb.  
Do této kategorie patří OOPP pro ochranu uživatele proti: 

a) mechanickému působení, jehož účinky jsou povrchové /např. rukavice proti tomuto riziku/, 
b) slabě agresivním čistícím prostředkům, jejichž účinek lze snadno vyloučit (např. ochranné rukavice 

proti tomuto riziku), 
c) rizikům při manipulaci s horkými předměty, které nevystavují uživatele teplotám převyšujícím 500C, 

nebo nebezpečným nárazům (např. rukavice, zástěry proti tomuto riziku), 
d) klimatickým vlivům, které však nejsou mimořádné ani extrémní (např. oděv včetně pokrývky hlavy, 

obuv proti tomuto riziku), 
e) slabým nárazům a vibracím, které nepostihují životně důležité části těla a jejichž účinky nemohou 

způsobit nevratná poškození (např. lehké ochranné přilby proti skalpování vlasů, rukavice, obuv 
proti tomuto riziku), 

f) slunečnímu záření (sluneční brýle). 
 
Kategorie II: 
OOPP v této kategorii jsou definovány jako ty, které nespadají do kategorie I ani III. 
Pro OOPP zařazené do kategorie II musí výrobce vystavit prohlášení o shodě na základě vydání certifikátu 
ES přezkoušení typu vystaveného notifikovanou osobou dle Zákona č. 22/1997 Sb. a §4 NV č. 21/2003 Sb. 
a opatřuje každý OOPP označením CE dle §7,8 NV č. 21/2003 Sb.  
 
Kategorie III: 
U OOPP složité konstrukce určených k ochraně proti smrtelnému nebezpečí nebo proti nebezpečím, která 
mohou vážně a nevratně poškodit zdraví a kde návrh vychází z toho, že jejich bezprostřední účinky 
uživatel /zaměstnavatel/, nemůže sám rozpoznat. 
Pro OOPP zařazené do kategorie III musí výrobce vystavit prohlášení o shodě na základě vydání 
certifikátu ES přezkoušení typu vystaveného notifikovanou osobou a navíc musí zajišťovat ES systém 
řízení jakosti výrobku, nebo systém zajištění ES jakosti výroby notifikovanou osobou dle Zákona č. 22/1997 
Sb. a §5,6 NV č. 21/2003 Sb. a opatřuje každý OOPP označením CE dle §7,8 NV č. 21/2003 Sb.  
Do kategorie III patří výhradně: 

a) Filtrační prostředky pro ochranu dýchacích orgánů proti pevným a kapalným aerosolům nebo proti 
dráždivým, nebezpečným, toxickým nebo radioaktivním plynům. 

b) Prostředky pro ochranu dýchacích orgánů zajišťující plnou izolaci vůči okolní atmosféře, včetně 
přístrojů pro potápění. 

c) OOPP poskytující pouze časově omezenou ochranu proti chemickému působení nebo proti 
ionizujícímu záření. 

d) Zásahové prostředky pro použití v horkých prostředích, s účinky srovnatelnými se vzduchem o 
teplotě 1000C nebo vyšší, kde může nebo nemusí být infračervené záření, plameny nebo rozstřik 
velkého množství roztaveného materiálu. 

e) Zásahové prostředky pro použití v chladných prostředích, s účinky srovnatelnými se vzduchem o 
teplotě - 500C nebo nižší. 

f) Osobní ochranné prostředky chránící před pádem z výšky. 
g) Osobní ochranné prostředky proti rizikům vyvolaným elektřinou a nebezpečným napětím nebo 

prostředky užívané jako izolace při práci pod vysokým napětím. 
 

Přidělení stanovených OOPP a evidenci vydaných OOPP zajišťují 

• Vedoucí nadřízení zaměstnanci pro podřízené zaměstnance a žáky, včetně nárokování jejich 
nákupu u hospodářky školy 

• nákup OOPP a vedení evidence vydaných OOPP hospodářka školy 

 

2. Poskytování mycích, čisticích, dezinfekčních prostředků a ochranných nápojů na základě 
vyhodnocení rizik a konkrétních podmínek práce 



 

 

Směrnice OOPP 2101 ROZ 01.07.2014 6.1.2020 Werner ŘŠ  S2101-04 

Název procesu/dokumentu: Číslo 
procesu: 

Vlastník 
procesu: 

Platnost od: Aktualizace Vyhotovil/la: Schválil/a: Označení 
dokumentu: 

 

Základní ustanovení 

• Mycí, čisticí a dezinfekční prostředky poskytuje zaměstnavatel bezplatně na základě 
seznamu, který je součástí této směrnice, zpracovaného podle rozsahu znečištění kůže a oděvu. 

 

Zaměstnavatel poskytuje 

• Zaměstnancům, kteří přicházejí do styku s látkami, jež mohou způsobit podráždění pokožky nebo 
znečistění zaměstnance, podle druhu látky mycí a čisticí prostředky, případně ochranné masti. 

• Za podmínek stanovených právními předpisy (NV č.361/2007 Sb. ve znění pozdějších předpisů) 
k ochraně zdraví před účinky tepelné zátěže či zátěže chladem ochranné nápoje.  

• Na základě vyhodnocení podmínek přidělování se nestanovuje vydávání ochranných nápojů a 
dezinfekčních mastí. 

 

Provádění zajišťují 

• vedoucí pracovišť, včetně nárokování nákupu u hospodářky  

• nákup a vedení evidence vydaných provádí hospodářka   

 

Závěrečné ustanovení  

Seznámení s úplným zněním této směrnice včetně seznamů poskytovaných OOPP a mycích, čistících 
prostředků je součást obsahu školení o BOZP všech zaměstnanců.  
 

 
 



 

 

Směrnice OOPP 2101 ROZ 01.07.2014 6.1.2020 Werner ŘŠ  S2101-04 

Název procesu/dokumentu: Číslo 
procesu: 

Vlastník 
procesu: 

Platnost od: Aktualizace Vyhotovil/la: Schválil/a: Označení 
dokumentu: 

 

 

 

 

 

PRACOVIŠTĚ 

PROFESE 

 
VYBAVENÍ OOPP 

 

ORIENTAČNÍ 
DOBA 

ŽIVOTNOSTI 

ČÍS. ZNAK 
DŮVODU 

PŘIDĚLENÍ 

 
RIZIKO 
 

PROSTORY ŠKOLY 
 

UKLÍZEČKA 

 
 
 
 
 
 
 

Pracovní kalhoty 
 

12 
 

„3“ 
 

Nadměrné znečistění a 
opotřebení oděvu. 

Triko 
 

12 
 

„3“ 
 

Nadměrné znečistění a 
opotřebení oděvu. 

Pracovní obuv uzavřená 
s protiskluzovou podešví 
/ne pantoflového typu!/ 

12 
 

„1“ 
 

Uklouznutí na mokré 
podlaze. 

 

Rukavice pryžové 
 
 
 

PP 
 
 
 

„1z“ 
 
 
 

Znečistění, ohrožení 

přenosnými nemocemi. 
Působení vody a 

saponátů na pokožku 

Rukavice protichemické 
 
 

PP 
 
 

„1“ 
 
 

Působení čistících 
prostředků -

nebezpečných 
chemických látek 

AREÁL  ŠKOLY 
 

DOMOVNÍK 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

Pracovní oděv 
/montérky/ 

 

6 
 
 

„1“ 
 
 

Nadměrné znečistění 
oděvu, působení 

mechanických vlivů. 

Pracovní kabát krátký, 
zateplený 

 

36 
v zimním 
období 

„1z“ 
 

Ochrana proti chladu. 
 
 

Plášť do deště 
nepromokavý 

36 
 

„1z“ 
 

Ochrana proti dešti. 
 

Ochranná pracovní obuv 
kotníčková, protiskluzová 

 
12 
 

„1“ 
 

Působení 
mechanických vlivů. 

 

Boty vysoké gumové 
/holínky/ 

12 
 

„1z“ 
 

Ochrana proti vlhku. 
 

Pracovní rukavice prstové 
a v zimním období navíc 

zateplené 

PP 
 

 

„1“ 
 

 

Zranění rukou 
mechanickými vlivy při 

práci, v zimě chlad. 

Rukavice protichemické 
 
 

PP 
 
 

„1“ 
 
 

Působení čistících 
nebezpečných 

chemických látek 

Ochranné brýle 
 
 

PP 
 
 

„1“ 
 
 

Zranění očí 
mechanickými vlivy při 

práci na stroji či 
s  ručním nářadím. 

Obličejový štít 
 

PP 
 

„1“ 
 

Zranění očí a obličeje 
mechanickými vlivy, 

práce s křovinořezem. 

Chrániče sluchu 
 

60 
 

„1“ 
 

Ochrana sluchu při 
práci s křovinořezem. 

 



 

 

Směrnice OOPP 2101 ROZ 01.07.2014 6.1.2020 Werner ŘŠ  S2101-04 

Název procesu/dokumentu: Číslo 
procesu: 

Vlastník 
procesu: 

Platnost od: Aktualizace Vyhotovil/la: Schválil/a: Označení 
dokumentu: 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

PRACOVIŠTĚ 

PROFESE 

 
VYBAVENÍ OOPP 

 

ORIENTAČNÍ 
DOBA 

ŽIVOTNOSTI 

ČÍS. ZNAK 

DŮVODU 

PŘIDĚLENÍ 

 
RIZIKO 
 

 

ODBORNÝ VÝCVIK ŽÁKŮ 

 
UČITEL ODBORNÉHO 

VÝCVIKU OBORŮ: 

 

 MECHANIK 
ELEKTROTECHNIK 

 
ELEKTROMECHANIK PRO 
ZAŘÍZENÍ A PŘÍSTROJE 

 

 ELEKTRIKÁŘ 
ELEKTRIKÁŘ SILNOPROUD 

UČITEL ODBORNÉHO 

VÝCVIKU OBORU  

pro 1. ročníky :  

 
MECHANIK OPRAVÁŘ 

MOTOROVÝCH VOZIDEL 

AUTOELEKTRIKÁŘ 

 

Ochranné brýle 
 

PP 
 

„1“ 
 

Zranění očí 
mechanickými vlivy 

 

Obličejový štít 
 

 

PP 
 

 

„1“ 
 

 

Zranění očí a obličeje 

mechanickými vlivy 
 

Pracovní rukavice 
 

 

PP 
 

 
 

 

„1“ 
 

 
 

 

Zranění rukou 
mechanickými vlivy. 

 

Pracovní oděv 24 „1“ Nadměrné znečištění a 
opotřebení oděvu. 

Pracovní obuv 36 „1“ Zranění nohou 

Respirátor, polomaska PP „1“ Ochrana dýchacích 
cest 

Dielektrické izolační 
rukavice 

PP „1“ Úraz el. proudem 

 VYBRANÍ 

PRACOVNÍCI 
 

Zateplená bunda 36 „1z“ 
 

Ochrana proti chladu 

 MECHANIK 
ELEKTROTECHNIK 

 ELEKTRIKÁŘ 
ELEKTRIKÁŘ SILNOPROUD 

 

Zateplená pracovní 
 obuv 

36 „1z“ 
 

Ochrana proti chladu 

 
Přilba 48 „1“ Zranění hlavy 

 
Rukavice PP „1“ Zranění rukou 

mechanickými vlivy 



 

 

Směrnice OOPP 2101 ROZ 01.07.2014 6.1.2020 Werner ŘŠ  S2101-04 

Název procesu/dokumentu: Číslo 
procesu: 

Vlastník 
procesu: 

Platnost od: Aktualizace Vyhotovil/la: Schválil/a: Označení 
dokumentu: 

 

 

**Svářecí práce 

PRACOVIŠTĚ 

PROFESE 

 

VYBAVENÍ OOPP 
 

ORIENTAČNÍ 
DOBA 

ŽIVOTNOSTI 

ČÍS. ZNAK 

DŮVODU 

PŘIDĚLENÍ RIZIKO 
 

 
ODBORNÝ VÝCVIK ŽÁKŮ 

 

UČITEL ODBORNÉHO 

VÝCVIKU OBORU 

pro 2. a 3. ročníky: 

 
** MECHANIK OPRAVÁŘ 

MOTOROVÝCH VOZIDEL 

** AUTOELEKTRIKÁŘ 

 

DOPRAVNÍ PROSTŘEDKY 
( MATURITNÍ OBOR ) 

Pracovní oděv 
/montérky/ 

 

12 „1“ 
 

Nadměrné znečistění 
oděvu,mechanické vlivy 

 
Zateplená vesta 

24 „1z“ 
 
 

Ochrana proti chladu 

Ochranná pracovní 
obuv kotníčková, 

protiskluzová 
 
 

24 
 

„1“ 
 

Působení mechanických 
vlivů,zvýšené opotřebení. 

Ochranné brýle 
 

PP 
 

„1“ 
 

Zranění očí mechanickými 
vlivy 

Obličejový štít 
 

PP 
 

„1“ 
 

Zranění očí a obličeje 
mechanickými vlivy 

Pracovní rukavice 
 

 

PP 
 

 

„1“ 
 

 

Zranění rukou 
mechanickými vlivy, 

znečistění rukou. 

Ochranné rukavice 
protichemické 

 
 
 

 

PP        
jsou 

k dispozici na 
pracovišti 

 

 

„1“ 
 

 
 
 

 

Podráždění kůže rukou při 
styku s nemrznoucí 
kapalinou či jinou 
chemickou látkou. 

 
 

ODBORNÝ VÝCVIK ŽÁKŮ 

 

UČITEL ODBORNÉHO 
VÝCVIKU OBORU 

pro 2. a 3. ročníky: 

 

**Svářecí práce 
** MECHANIK OPRAVÁŘ 

MOTOROVÝCH VOZIDEL 

** AUTOELEKTRIKÁŘ 

 

Ochranné brýle 
svářečskákukla 

 

36 
OOPP je 
součástí 
vybavení 

pracoviště 

„1“ 
 

 

Poškození očí neioniz. 
zářením a teplem při 

sváření, řezání či pájení 
plamenem. 

 

 

Ochranné rukavice 
svářečské 

 
 

36 
OOPP je 
součástí 
vybavení 

pracoviště 

„1z“ 
 
 

Popálení rukou, neionizující 
záření. 

 
 

 

Kožená zástěra 
svářečská 

 
Svářecí oděv 

 

 

36 
OOPP je 
součástí 
vybavení 

pracoviště 

„1“ 
 

 
 

 

Popálení těla,neionizující 
záření. 

 
 

 



 

 

Směrnice OOPP 2101 ROZ 01.07.2014 6.1.2020 Werner ŘŠ  S2101-04 

Název procesu/dokumentu: Číslo 
procesu: 

Vlastník 
procesu: 

Platnost od: Aktualizace Vyhotovil/la: Schválil/a: Označení 
dokumentu: 

 

 

Při výkonu odborného vyučování na pracovištích mimo pracoviště SŠaMŠ /na smluvních pracovištích/ potřebné 
OOPP žákům přiděluje provozovatel smluvního pracoviště kde je odborný výcvik vykonáván. Provozovatel 
smluvního pracoviště má povinnost vyhodnotit rizika ohrožení zdraví žáků při činnosti na pracovišti a poskytovat 
potřebné OOPP, pracovní oděv a obuv, pokud tyto podléhají při činnosti nadměrnému znečištění či opotřebení. Za 
stanovení uvedené povinnosti provozovatele smluvního pracoviště ve smlouvě a kontrolu provádění této povinnosti 
odpovídá vedoucí učitel OV, který pro tuto činnost smlouvu sjednává. 

 

 

PRACOVIŠTĚ 

PROFESE 

 
VYBAVENÍ OOPP 

 

ORIENTAČNÍ 
DOBA 

ŽIVOTNOSTI 

ČÍS. ZNAK 

DŮVODU 

PŘIDĚLENÍ 

 
RIZIKO 
 

 

ODBORNÝ VÝCVIK ŽÁKŮ 

 
UČITEL ODBORNÉHO 

VÝCVIKU OBORU: 

 

Elektrikář pro zařízení 

a přístroje 

Bezpečnostní 
zachycovací postroj 

 

PP „1“ 
 

Ochrana proti pádu z 
výšky 

 

Bezpečnostní přídavné 
nízkoprůtažné lano 

 

 
 
 

60 
 
 

 
 

 

„1“ 
 
 

 
 
 

Ochrana proti pádu  
z výšky 

 

 

UČITELKA  

MATEŘSKÉ ŠKOLKY 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

 

Triko 
 
 

12 
 

„3“ 
 

Nadměrné znečistění 
 a opotřebení oděvu. 

Pracovní kalhoty 
2 ks 

12 
 

„3“ 
 

Nadměrné znečistění 
 a opotřebení oděvu. 

 

Obuv 
 
 

12 
 

„3“ 
 

Nadměrné znečistění  
a opotřebení oděvu. 

 

Rukavice pryžové PP 

„3“ 
 

Nadměrné znečistění 
 a opotřebení oděvu. 

 

PRACOVIŠTĚ 

PROFESE 

 
VYBAVENÍ OOPP 

 

ORIENTAČNÍ 
DOBA 

ŽIVOTNOSTI 

ČÍS. ZNAK 

DŮVODU 

PŘIDĚLENÍ 

 
RIZIKO 
 

2. a 3.ROČNÍK 

ŽÁK OBORU: 

MECHANIK OPRAVÁŘ 

MOTOROVÝCH 

VOZIDEL, 

AUTOELEKTRIKÁŘ, 

 

Pracovní oděv 
/montérky/ 

 

 
 
 

 
 

24 
 
 

 
 
 

 
 

„1“ 
 
 

 
 
 

 
 

Nadměrné znečistění 
oděvu, působení 
mechanických vlivů, 
nebezpečí zachycení. 
 
 
 

Ochranná pracovní obuv 
kotníčková, protiskluzová 

 
 

24 
 
 
 

„1“ 
 
 
 

Působení 
mechanických vlivů, 
uklouznutí, zvýšené 
opotřebení obuvi. 

 



 

 

Směrnice OOPP 2101 ROZ 01.07.2014 6.1.2020 Werner ŘŠ  S2101-04 

Název procesu/dokumentu: Číslo 
procesu: 

Vlastník 
procesu: 

Platnost od: Aktualizace Vyhotovil/la: Schválil/a: Označení 
dokumentu: 

 
 

 

 

PRACOVIŠTĚ 

PROFESE 

 
VYBAVENÍ OOPP 

 

ORIENTAČNÍ 
DOBA 

ŽIVOTNOSTI 

ČÍS. ZNAK 

DŮVODU 

PŘIDĚLENÍ 

 
RIZIKO 
 

 
UČITEL OV- SVÁŘEČ, 

ŽÁK PŘI VÝUCE NA 

PRACOVIŠTI. 
 

Svářečské pracoviště: 

sváření, řezání, pájení 

plamenem. 

 
 
 
 

Ochranné brýle svářečské 
Kukla 

 

36 
OOPP je 
součástí 
vybavení 

pracoviště 

„1“ 
 
 

Poškození očí neioniz. 
zářením a teplem při 

sváření, řezání či 
pájení plamenem. 

 

Ochranné rukavice 
svářečské 

 
 

36 
OOPP je 
součástí 
vybavení 

pracoviště 

„1z“ 
 
 

Popálení rukou, 
neionizující záření. 

 
 

Kožená zástěra svářečská 
Svářecí oděv 

 
 

36 
OOPP je 
součástí  
vybavení 

pracoviště 

„1“ 
 

 
 
 

Popálení těla,  
neionizující záření. 

 
 
 

 
UČITEL OV- SVÁŘEČ, 
ŽÁK PŘI VÝUCE NA 

PRACOVIŠTI 
 

Svářečské pracoviště: 

sváření elektrickým 

obloukem. 

 
 
 
 
 
. 

 
 
 
 

Ochranná kukla 
svářečská 

36 

OOPP je 
součástí 
vybavení 

pracoviště 

„1“ 
 

 

Poškození zraku 
ionizujícím zářením, 

popálením a 
mechanickými vlivy při 

sváření. 

Ochranné rukavice 
svářečské 

 

 

36 
OOPP je 
součástí 
vybavení 

pracoviště 

„1z“ 
 

 

Popálení rukou, 
ochrana rukou před 
ionizujícím zářením. 

 

 

Kožená zástěra svářečská 
svářecí oděv 

 
 

36 
OOPP je 
součástí  
vybavení 

pracoviště 
 
 

„1“ 
 
 

 
 

Popálení těla,  
ionizující záření. 

 

 
 



 

 

Směrnice OOPP 2101 ROZ 01.07.2014 6.1.2020 Werner ŘŠ  S2101-04 

Název procesu/dokumentu: Číslo 
procesu: 

Vlastník 
procesu: 

Platnost od: Aktualizace Vyhotovil/la: Schválil/a: Označení 
dokumentu: 

 

2.  Seznam poskytovaných mycích, čistících prostředků a regeneračních krémů (ochranných mastí) 

Poskytování mycích, čistících prostředků a regeneračních krémů. 

Základní ustanovení: 

• Mycí, čisticí a dezinfekční prostředky poskytuje zaměstnavatel bezplatně na základě 
seznamu, který je součástí této směrnice, zpracovaného podle konkrétních podmínek a potřeb 
v souladu s platnými předpisy uvedenými v úvodu dokumentu a na základě rozsahu znečištění 
kůže a oděvu.  

Zaměstnavatel poskytuje bezplatně: 

• Zaměstnancům, kteří přicházejí do styku s látkami, jež mohou způsobit podráždění pokožky nebo 
znečistění zaměstnance, podle druhu látky mycí prostředky, popřípadě regenerační krémy.  

• Zaměstnancům pro praní přidělených pracovních oděvů jako čistící prostředek prací prášek. 

 



 

 

Směrnice OOPP 2101 ROZ 01.07.2014 6.1.2020 Werner ŘŠ  S2101-04 

Název procesu/dokumentu: Číslo 
procesu: 

Vlastník 
procesu: 

Platnost od: Aktualizace Vyhotovil/la: Schválil/a: Označení 
dokumentu: 

 

SEZNAM 

 POSKYTOVANÝCH MYCÍCH PROSTŘEDKŮ 

DRUH PRÁCE profese 
POSKYTOVANÉ MNOŽSTVÍ V GRAMECH /                   

ZA MĚSÍC       
PROSTŘEDKY NA 

OSOUŠENÍ RUKOU 

  
Mýdlo Mycí pasta 

Ochranná 
mast 

  

Všichni zaměstnanci a 
žáci školy Tekutá mýdla 

jsou k dispozici 
u umývadel 

100 

  

Osoušeče  rukou 
nebo ručníky na 

jednorázové použití 
jsou u umývadel 

trvale. 

 

NAVÍC: 

učitel OV oboru 
mechanik opravář 
motorových vozidel a 
autoelektrikář             

 200 100  

Žák oboru mechanik 
opravář motorových 
vozidel a 
autoelektrikář               

 100   

POSKYTOVANÉ ČISTÍCÍ PROSTŘEDKY NA ÚDRŽBU ODĚVU  

ZAMĚSTNANCŮM A ŽÁKŮM ŠKOLY, KTEŘÍ MAJÍ PŘIDĚLEN PRACOVNÍ ODĚV,          

jsou poskytovány uvedené čistící v prostředky na období bez absence, v případě neprovádění plánované 
činnosti z jakéhokoli důvodu je poskytované množství poskytovaných čistících prostředků úměrně kráceno. 

profese 
POSKYTOVANÉ MNOŽSTVÍ PRACÍHO PRÁŠKU 

V KILOGRAMECH ZA 1 ROK       

Učitelé OV, kteří mají přidělen 
pracovní oděv. 

2,4 

Žáci, kteří mají přidělen pracovní 
oděv. 

1,2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Směrnice OOPP 2101 ROZ 01.07.2014 6.1.2020 Werner ŘŠ  S2101-04 

Název procesu/dokumentu: Číslo 
procesu: 

Vlastník 
procesu: 

Platnost od: Aktualizace Vyhotovil/la: Schválil/a: Označení 
dokumentu: 

 

 
 

Příloha č. 1 

SEZNAM 

povolání, pracovních činností a pracovišť pro poskytování 
osobních ochranných pracovních prostředků, pracovních oděvů 

a mycích, čistících a dezinfekčních prostředků. 
 

1.  Seznam povolání, pracovních činností a pracovišť pro poskytování osobních ochranných 
pracovních prostředků pracovních oděvů a pracovní obuvi. 
 
Seznam obsahuje: 

a. druhy OOPP, jimiž musí být zaměstnanec vybaven 

b. číselný znak důvodu poskytování OOPP:  
” 1 ” označeny OOPP poskytované zaměstnancům k ochraně jejich zdraví či života (mechanické, 
chemické, fyzikální a biologické vlivy), 
” 1z ” označeny ochranné prostředky snižující ohrožení nadměrným teplem, vlhkem, chladem a 
nepříznivými povětrnostními vlivy, 
” 2 ” označeny OOPP přidělené z důvodu hygienických, 
” 3 ” označeny oděv a obuv přidělované zaměstnancům z důvodu, že při práci podléhají 
mimořádnému opotřebení nebo znečištění.   
Při souběhu několika důvodů přidělení OOPP, označí se ochranné prostředky číselným znakem 
převažujícího důvodu. 

c. Životnost ochranných prostředků vyjádřenou v měsících. Tento údaj je informativní, OOPP 
zaměstnavatel vyměňuje pokud OOPP neplní svojí funkci, t.j. pokud OOPP nejsou účinné proti 
vyskytujícím se rizikům pro které byly přiděleny výměnou za opotřebené. Zaměstnavatel má 
povinnost kontrolovat, zda s OOPP bylo nakládáno hospodárně a při zjištění, že mu byla 
způsobena škoda na OOPP zaviněním zaměstnance /žáka/ postupovat v souladu se ZP o náhradě 
škody. 

 

PP – tento údaj znamená podle potřeby, vzhledem k tomu, že časový údaj životnosti je proměnlivý, 
přiděluje se nový OOPP výměnou za znehodnocený, tj. pokud původní ztratí užitné vlastnosti.  

 

 


